ESTIMACIÓN RAZONADA DE LA CUANTÍA 

Para dar cumplimiento a lo ordenado en el numeral 6 del artículo 162 de la Ley 1437 de 

2011, manifiesto al despacho que a la fecha de la presentación de la presente demanda 

la cuantía de la controversia la estimo en suma superior a SEISCIENTOS TREINTA Y 

CUATRO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA MIL TRESCIENTOS SESENTA Y 

OCHO PESOS M/L ($634.690.368.oo), que corresponde a perjuicios patrimoniales 

solicitados en el acápite de pretensiones y que se estiman de la siguiente manera: 

 Por concepto de la indemnización de perjuicios por pérdida de oportunidad de 

continuar en el proceso de selección de la convocatoria 007-2015 para el cargo de

[...]

los Derechos de la Infancia, la Adolescencia y la Familia, el valor correspondiente al 

total de lo que pudo haber devengando en dicho cargo durante veinticuatro (24) meses: 

La asignación mensual del cargo al cual aspiraba el convocante tiene una asignación 

mensual de VEINTITRÉS MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL 

SETECIENTOS SIETE PESOS M/L ($23.572.707.oo), multiplicados por los veinticuatro 

(24) meses, representa un total de QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES 

SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y OCHO 

PESOS M/L ($565.744.968.oo). 

Adicionalmente, resulta pertinente resaltar que el Consejo de Estado con respecto a la 

estimación razonada de la cuantía ha sostenido en posición reiterada y vigente que la 

cuantificación aproximada de las pretensiones de la demanda permite establecer si el

[...]

COMPETENCIA  

El juez administrativo del circuito de Sincelejo es competente para conocer de esta 

demanda, en razón a la naturaleza del asunto y a la cuantía, la cual se determina de 

acuerdo a la pretensión mayor que corresponde a la suma de VEINTITRÉS MILLONES 

QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SIETE PESOS M/L 

($23.572.707.oo), en razón a la causación mensual en que se generan los salarios del 

cargo al que aspiró el demandante en el concurso público de méritos plurimencionado.  

La determinación de la competencia por la causación mensual de los salarios del cargo